Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

13.12.2021                                                     Москва                                                             № 89

заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ

Председатель – Ананьин О.И.

Присутствовали:

Берзинь О.А., Болотова А.К., Буянова М.О., Гончаров Р.В., Грачев Н.Н., Ильин М.В.,

Козина И.М., Кукулин И.В., Лепский А.Е., Ляпина С.Ю., Макаров А.А., Орехов Б.В.,

Рощин С.Ю., Серегина С.Ф., Суздальцев А.И., Урнов М.Ю., Филинов Н.Б.

Приглашенные:

Завгородняя Ольга Ивановна – заместитель начальника управления аспирантуры и

докторантуры,

Кобзарь Елена Николаевна – начальник управления аспирантуры и докторантуры,

Кононенко Оксана Евгеньевна – заместитель начальника управления по организации

приема дирекции по стратегической работе с абитуриентами,

Коровко Анна Валентиновна – старший директор по основным образовательным

программам,

Лытаева Мария Александровна - руководитель комиссии Ученого совета по основным

образовательным программам,

Мамонова Марина Алексеевна – начальник управления развития образовательных

программ,

Миронюк Михаил Григорьевич – первый заместитель декана факультета социальных наук,

Седашов Евгений Александрович – доцент департамента политики и управления

факультета социальных наук,

Стукал Денис Константинович – доцент департамента политики и управления, заместитель

декана факультета социальных наук,

Чумакова Мария Алексеевна – руководитель департамента психологии, заместитель декана

факультета социальных наук,

Янина Татьяна Николаевна – начальник отдела по организации приема в бакалавриат

дирекции по стратегической работе с абитуриентами.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение новых требований к программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре НИУ ВШЭ.

2. Обсуждение бакалаврской программы «Вычислительные социальные науки»

(Computational Social Sciences) по направлениям подготовки:

⎯ 38.03.04 Государственное и муниципальное управление;

⎯ 41.03.04 Политология;

⎯ 37.03.01 Психология;

⎯ 01.03.02 Прикладная математика и информатика;

⎯ 39.03.01 Социология

Руководитель программы - Седашов Е.А.

1. СЛУШАЛИ: Кобзарь Е.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Рощин С.Ю., Ананьин О.И., Кобзарь Е.Н., Урнов М.Ю.

ПОСТАНОВИЛИ:

Поддержать новые требования к программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре НИУ ВШЭ и рекомендовать к рассмотрению на

Ученом Совете НИУ ВШЭ.

2. СЛУШАЛИ: Ильин М.В., Болотова А.К., Козина И.М., Лепский А.Е., Седашов Е.А.,

Чумакова М.А., Стукал Д.К.,

ВЫСТУПИЛИ: Кукулин И.В., Суздальцев А.И., Урнов М.Ю., Макаров А.А., Лытаева

М.А., Филинов Н.Б., Серегина С.Ф., Ананьин О.И., Седашов Е.А., Козина И.М., Чумакова

М.А., Коровко А.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать авторскому коллективу доработать материалы бакалаврской

программы «Вычислительные социальные науки» (Computational Social Sciences) по

направлениям подготовки: 38.03.04 Государственное и муниципальное управление;

41.03.04 Политология; 37.03.01 Психология; 01.03.02 Прикладная математика и

информатика; 39.03.01 Социология, с учетом высказанных замечаний, в частности:

- устранить повторы в Паспорте и Обосновании программы, более четко

прописать в Обосновании программы механизм и критерии приема

(перевода) абитуриентов на программу;

- дополнительно проработать логическую схему и содержание Базового

учебного плана, а также трансформировать его структуру с выделением

общего раздела и разделов по специализациям;

- согласовать кадровый состав программы с соответствующими

подразделениями Университета и предполагаемыми преподавателями;

- доработать аннотации дисциплин, включая списки основной литературы.

Председатель                                                                            О.И. Ананьин

	ПРОТОКОЛ
	заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ
	Председатель – Ананьин О.И.